
ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 
Số:          /2022/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bình Định, ngày        tháng      năm 2022 

    

 
QUYẾT ĐỊNH 

Quy định một số ch nh s ch đối với đồng bào dân tộc thiểu số  
trên địa bàn tỉnh Bình Định  

                
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

Căn cứ Kết luận số 65-KL/TW ngày 30 tháng 10 năm 2019 của Bộ Chính trị 
về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 
Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 
Căn cứ Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định thông qua Quy định một số chính sách đối với 
đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Qu   một số c  s c  ố  v     tộc t u số trên 
a  tỉ  Bì  Đ , v  ộ  u  cụ t  ư sau: 

1. Chính sách cấp k ô  t u t ề  muố  -ốt 
ấp k ô  t u t ề  muố  -ốt c     tộc t u số a  s  số   

a  t uộc c c u :  a         S  v  
 t;  m c 06k / ườ / ăm.  

2. Chính sách hỗ trợ c s   c 

a) Đố  tượ  ỗ trợ 

84 20 12



2 

c s   ườ   tộc t u số a   c t  c c trườ  m u  m m 
 v  p ổ t ô  c c cấp t uộc c c u :  a       
  S   t. 

b) c ỗ trợ 

H c s  m u  m m  ược ỗ trợ 160.000 / c s /t  tr  
ố  tượ   ược t ụ ư  t    số 105/2020/ Đ-CP ngày 08/9/2020 

của  p ủ Qu   c  s c  p t tr   ục m m  v  c c qu   
sửa ổ  ổ su  k c). 

c s  a  c t  c c trườ  p ổ t ô   tộc  tr  c ộ  tr  tr  
ố  tượ  ược ư  c  s c  ỗ trợ t    số 84/2020/ Đ-CP ngày 

17/7/2020 của  p ủ Qu   c  t ết một số ều của uật  ục v   
 số 116/2016/NĐ-CP  18/7/2016 của  p ủ Qu   c  s c  ỗ 

trợ c s  v  trườ  p ổ t ô   x  t ô  c t k ó k ă ) k ô  ược ư  
c  s c  ộ  tr  c  tr  t ì ược ư  ỗ trợ mỗ  t  ằ  30% m c 
ư  c  s . 

ỗ trợ t êm t ề  ă  c  c s  a  c  tr  t  c c trườ  p ổ t ô  
 tộc  tr  ộ  tr  trê  a  tỉ  Bì  Đ : 240.000 / c s /t . 

c s  a  c t  c c trườ  p ổ t ô  t u c  tru  c c  s  tru  
c p ổ t ô  tr  ố  tượ   ược ư  t    số 116/2016/NĐ-CP 

ng  18/7/2016 của  p ủ Qu   c  s c  ỗ trợ c s  v  trườ  p ổ 
t ô   x  t ô  c t k ó k ă ) ược ỗ trợ mỗ  t  ằ  20% m c ư  
c  s . 

c m c ỗ trợ t  m  k ả  2 Đ ều  ược ư  t  t ờ  a  c 
t ực tế tố  a 09 t / ăm c. ếu c s   c t ì k ô  t ếp tục ược 
ư  c  s c  ỗ trợ qu   t  m  k ả  2 Đ ều . 

3. rợ  sử ụ  ố  a a  

a) Đ  m c ượ  ố  a a  c  01 a  tr : 45 k / a. 
b)  ố  trợ : c ố g lúa lai có tr  c  cấu ố  của tỉ . 
c) c trợ  ố  tượ  ỗ trợ:  s c  tỉ  ỗ trợ 50% và ngân sách 

u  x  ỗ trợ 50%  ố  a a  c  ộ    tộc t u số a  s  
số   a  t uộc c c u :  a         
S  v   t; ỗ trợ k ô  qu  02 vụ/ ăm vụ Đô  Xu  v  è u). 

d) Đ ều k  ỗ trợ: Ủ  ban nhân dân c c u  x  ự  kế c  sả  xuất 
a a  trê   t c  ảm ả  u  ư c tư  t  kế c  sả  xuất  ăm 

của a p ư ; sử ụ  k  p  của a p ư   ỗ trợ t êm về p  ó  tập 
uấ  kỹ t uật ằm ảm ả   ca  ă  suất v  u quả tr  v c sử ụ  
ố  a a . 

4.  s c  ỗ trợ ườ  có u  t   
a) Đố  tượ  ỗ trợ 



3 

ườ  có u  t  tr     tộc t u số trê  a  tỉ  Bì  Đ  
t  Qu ết  số 12/2018/QĐ-   06/3/2018 của ủ tư   p ủ 

về t êu c  ựa c  cô  ậ  ườ  có u  t  v  c  s c  ố  v  ườ  có u  
t  tr     tộc t u số). ườ  có u  t  t uộc ố  tượ  t ụ ư  

ều m c ỗ trợ t ì c ỉ ược ư  một m c ỗ trợ ca  ất. 
b) M c ỗ trợ 

ườ  có u  t  tr     tộc t u số ược ỗ trợ 500.000 
/ ườ /t   t am a cô  t c vậ  ộ  tu ê  tru ề  t  c  s . 

5.  s c  ỗ trợ ả  m  tế 

a) Đố  tượ  ỗ trợ 

ườ   tộc t u số t uộc ộ a ì  cậ  è  trê  a  tỉ  Bì  
Đ . 

b) M c ỗ trợ 

 s c  tỉ  ỗ trợ 30% m c ó  ả  m  tế 70% m c ó  ả  
m  tế cò     s c  ru  ư  ỗ trợ). 

6. ờ  a  t ực :   01/01/2023 - 31/12/2025. 

Điều 2. Nguồn kinh ph  thực hiện  

u  k  p  t ực  c c c  s c  qu   t  Qu ết   do 
ngân sách  ư c ả  ảm t  qu   của uật  s c   ư c.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

1. Ba   tộc tỉ   c  qua  c ủ trì tổ c c tr  k a  c  s c  có tr c  
m x  ự  kế c   ăm  k m tra  t   ô  ốc v c tổ c c t ực 
 c  s c ; tổ  ợp   c  tì  ì  v  kết quả t ực   ăm c  Ủ  

ban nhân dân tỉ  v  c c Bộ   ru  ư  t  qu  . Đ  t ờ  c u 
tr c  m p ố  ợp v  c c s   Ủ  a    các a p ư  t ụ 
ư  tổ c c t ực  v c cấp p t muố  -ốt  ăm c     tộc 

t u số; tổ c c k m tra  t a  tra v c t ực  c c c  s c  t  c c ă  
t ẩm qu ề . 

2. S   c  p ố  ợp v  c c s  a   ê  qua  trì  Ủ  a   
dân tỉ  p  ổ k  p   ăm;  t ờ , ư   t ực  cấp p t, 
t a  qu ết t  k  p  t   c ế ộ qu     của  ư c  ảm 
ả  u  k  p   t ực   ủ c c c  s c . 

3. c s   ê  qua  

a) S  G  ục v  Đ  t  p ố  ợp v  Ba   tộc tỉ  v  c c  ê  
qua  ư   k m tra c c trườ  c t ực  v c ỗ trợ t ề  ă  c  c s  

 ườ   tộc t u số  ả  ảm c c c ế ộ ược t ực   ủ  k p t ờ  
 qu   v  qu ết t  v  c  qua  t  c  t  qu  . 

b) S  ô  p v  t tr  ô  t ô  c ỉ  ư   k m tra 
v c sử ụ  ố  a a  c  p  ợp v  t  a      tộc t u 



4 

số  ụ  v  sả  xuất t u quả. 
c) Bả  m x  ộ  tỉ  p ố  ợp v  c c s  a    v  ê  qua  

tổ  ợp số ượ  ố  tượ  t ụ ư  k  p  ỗ trợ ó  ả  m  tế ảm 
ả  k ô  tr  ắp  ảm ả  qu ề  ợ  k m  c ữa  của c c ố  tượ ;  

t ờ  t a  qu ết t  k  p  ược cấp t   qu  . 
d) Ủ  a    c c u  t  x  t  p ố c u tr c  m trực t ếp 

tr  k a  c ỉ  tổ c c t ực   ủ  k p t ờ  c c c  s c  ả  ảm  
ố  tượ  a  v  c c c ế ộ t  qu  ;  t ờ  c  ý t ực  v c 

k m tra  m s t v  c ỉ  v c t     tổ  ợp tì  ì   c  
cho Ủ  a  hân dân tỉ  qua Ba   tộc tỉ ) t   kỳ v  ột xuất  Ủ  
ban nhân dân tỉ  ết  c ỉ  ả  qu ết k p t ờ  ữ  k ó k ă  vư  mắc. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Qu ết   có u ực k  t         tháng      ăm    
Qu ết  số 4212/QĐ-UB   17 t  12 ăm 2014 của Ủ  a  

nhân dân tỉ  về v c a   một số  s c  ố  v     tộc t u 
số t   qu ết số 39-NQ/TW ngày 16 th  8 ăm 2004 của Bộ  tr  ết 

u ực k  t   Qu ết   có u ực t  ành. 

2.  ă  p ò  Ủ  a    tỉ  rư  ban Ba   tộc tỉ  
G m ốc c c S : Tài chính, ô  p v  t tr  ô  t ô  G  ục v  
Đ  t  ủ t c  Ủ  a    các u  t  x  t  p ố và Thủ trư  c c 
c  qua   v  có liên qua  c u tr c  m t   Qu ết  ./. 

 

Nơi nhận: 
- ư Đ ều 4; 
- ă  p ò   p ủ; 
- Ủ  a   tộc; 
- ục K m tra vă  ả  - Bộ ư p p; 
- ườ  trực ỉ  ủ  Đ  tỉ ; 
- Đ  Đ  u Quốc ộ  tỉ ; 
- Ủ  a  t trậ  ổ quốc t am tỉ h; 
- ủ t c  c c ó ủ t c  UB  tỉ ; 
- S  ư p p; 
- UBND các u  t  x  t  p ố; 
- Đ    UB  tỉ ; 
- ưu:  K3. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 KT. CHỦ TỊCH  
 PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 

                                                                             

01 01 2023


